BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EN QUETZALES)

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR
CREDITO INTERNO
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR
OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

166,350,443,100.63

3,257,543,806.53
5,520,968,543.27
112,736,085.47
817,256,846.16
149,156,349,776.57
1,155,341,168.91

6,330,246,873.72

63,507,925,276.33
15,126,821,982.52
137,833,753.71
116,584,782.56
1,363,505,969.11
2,529,650,993.99
13,466,498,766.39
30,163,317,633.06

603,711,394.99

229,858,368,376.96

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

10,256,461,377.23
10,256,461,377.23

207,867,675,243.98
83,824,218,665.55
45,788,452,167.37
18,570,521,078.13
48,491,480,421.38
6,249,465.86
1,292,224,342.38
9,431,110,820.67
463,418,282.64

218,124,136,621.21

11,734,231,755.75

229,858,368,376.96

g

NOTAS:

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA : 794,934,452,233.28

GUATEMALA, 4 DE OCTUBRE DE 2023

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Orgdnica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al délar de los Estados Unidos de
América de Q7.85833 por US$1.00, vigente el 30 de septiembre de 2023; y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023 ascienden a Q688.4 millones, desglosados asi: Servicios
Personales Q327.2 millones, Servicios No Personales Q120.7 millones, Materiales y Suministros Q9.3 millones, Transferencias Corrientes Q69.2 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q162.0 millones.
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