

## BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 (CIFRAS EN QUETZALES)

166,350,443,100.63

			10,230,401,377.23
ORO MONETARIO	3,257,543,806.53	OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	10,256,461,377.23
TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA	5,520,968,543.27		
NUMERARIO DEL EXTERIOR	112,736,085.47		
DEPÓSITOS EN EL EXTERIOR	817,256,846.16	CON RESIDENTES	207,867,675,243.98
INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR	149,156,349,776.57	NUMERARIO NACIONAL	83,824,218,665.55
OTROS ACTIVOS	1,155,341,168.91	TÍTULOS DEL BANCO CENTRAL	45,788,452,167.37
APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES	6,330,246,873.72	DEPÓSITOS DEL GOBIERNO GENERAL	18,570,521,078.13
		DEPÓSITOS DEL SECTOR FINANCIERO	48,491,480,421.38
		DEPÓSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO	6,249,465.86
<u>CON RESIDENTES</u>	63,507,925,276.33	ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR	1,292,224,342.38
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR	15,126,821,982.52	CUENTA PASIVA DE VALUACIONES	9,431,110,820.67
CRÉDITO INTERNO	137,833,753.71	OTROS PASIVOS	463,418,282.64
PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES	116,584,782.56	TOTAL DEL PASIVO	218,124,136,621.21
DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR	1,363,505,969.11		
OPERACIONES DE ESTABILIZACIÓN MONETARIA	2,529,650,993.99		
CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES	13,466,498,766.39		
RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO	30,163,317,633.06		
OTROS ACTIVOS	603,711,394.99	PATRIMONIO	11,734,231,755.75
TOTAL DEL ACTIVO	229,858,368,376.96	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	229,858,368,376.96

CUENTAS DE ORDEN POR CONTRA: 794,934,452,233.28

GUATEMALA, 4 DE OCTUBRE DE 2023

10,256,461,377.23

NOTAS:

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el artículo 62 de la Ley Orgánica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, están valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dólar de los Estados Unidos de América de Q7.85833 por US\$1.00, vigente el 30 de septiembre de 2023; v 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 30 de septiembre de 2023 ascienden a Q688,4 millones, desglosados así; Servicios Personales O327,2 millones, Servicios No Personales O120,7 millones, Materiales y Suministros O9,3 millones, Transferencias Corrientes O69,2 millones y Depreciaciones y Amortizaciones O162,0 millones,



ACTIVO

CON NO RESIDENTES





**PASIVO** CON NO RESIDENTES